关于公布 2023 年湖南省技工教育和职业培训
教育教学研究立项课题的通知

各市州人力资源和社会保障局，各技工院校、职业培训机构，有

关单位：

根据《关于申报 2023 年湖南省技工教育和职业培训教育教

学研究课题的通知》和《湖南省技工教育和职业培训教育教学研

究课题管理办法》要求，省人力资源和社会保障厅（以下简称省

厅）组织召开课题立项专家评审会，对 34 所技工院校、职业院

校申报的 111个课题进行了评审，评选出 60个课题作为 2023年

度湖南省技工教育和职业培训教育教学研究立项课题，其中重大

委托课题 2个、重点资助课题 18个和一般自筹课题 40个，经社

会公示无异议，现予以公布（详见附件 1）。

立项课题所在单位要大力支持课题研究工作，按照《湖南省

技工教育教学研究课题管理办法》的有关要求，落实好课题研究

配套资助经费，有经费资助的课题组请将所在单位的银行账号和

开户行等信息（见附件 2）报省厅。省厅将按重大委托课题 3万

元/个、重点资助课题 1万元/个的标准划拨课题研究经费。要督

促本单位课题组认真填写《2023年湖南省技工教育和职业培训教

湖南省人力资源和社会保障厅

育教学研究课题开题报告书》，一式五份交省厅，并做好课题开

题的各项准备工作。

课题立项后，各课题组按要求开题，扎实研究，按时完成研

究任务，确保课题研究成果有高质有效，为我省技能人才培养提

供理论指导和先进经验。

联系人：梁仲才 李艳娟

电话：0731-84900476

邮箱：362865673@qq.com

邮编：410004

地址：长沙市天心区银杏路 6号省人社厅综合楼 901室

附件：1. 2023年度湖南省技工教育和职业培训教育教学研究立

项课题名单

2.课题主持人所在单位财务信息登记表

湖南省人力资源和社会保障厅

2023年 7月 18日

- 2 -

附
件

1

20
23

年
度

湖
南

省
技

工
教

育
和

职
业

培
训

教
育

教
学

研
究

立
项

课
题

名
单

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

1
湖
南
建
筑
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
01

“三
高
四
新
”战

略
背
景
下
深
化
湖
南
技

工
教
育
改
革
解
决
青
年
结
构
性
就
业
矛

盾
的
路
径
研
究

潘
瑞
旺

洪
夏
子

唐
登
英
（
其

他
待
定
）

重
大
委
托

3
万
元

2
湖
南
省
商
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
02

湖
南
技
工
院
校
实
施
工
学
一
体
化
技
能

人
才
培
养
存
在
的
问
题
及
对
策
研
究

尹
莎
莎

胡
亚
明

刘
奇

王
庆

（
其
他
待
定
）

重
大
委
托

3
万
元

3
湖
南
工
程
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
03

湖
南
技
工
院
校
酒
店
类
专
业
课
程
改
革

创
新
研
究

王
雨
佳

司
莉
娜

肖
青
山

肖

兰
花

丁
峒
月

重
点
资
助

1
万
元

4
湖
南
潇
湘
技
师
学

院
jy
kt
20
23
04

人
工
智
能
赋
能
职
业
教
育
生
态
系
统
数

字
化
转
型
研
究

唐
红
星

李
萌

胡
辉

姚
永
辉

唐
祥
添

重
点
资
助

1
万
元

- 3 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

5
湖
南
建
筑
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
05

湖
南
省
建
筑
类
工
学
一
体
化
师
资
队
伍

培
养
模
式
与
策
略
研
究

何
新
德

付
沛

樊
梦
婷

欧
阳
文
利

潘
珂

重
点
资
助

1
万
元

6
常
德
技
师
学
院

jy
kt
20
23
06

基
于

O
B
E
理
念
下
湖
南
技
工
院
校
专
业

教
师
实
践
教
学
能
力
提
升
路
径
研
究

符
兆
芳

姚
建
如

邓
科

韩
德
林

雷
万
兵

重
点
资
助

1
万
元

7
郴
州
技
师
学
院

jy
kt
20
23
07

湖
南
技
工
院
校
工
业
机
器
人
专
业
校
企

共
育
机
制
创
新
与
实
践
研
究

沈
宏
绩

李
锋

叶
红
美

何
钻
敏

阙
子
娟

重
点
资
助

1
万
元

8
衡
阳
技
师
学
院

jy
kt
20
23
08

数
智
赋
能
技
工
院
校
教
学
质
量
评
价
体

系
探
索
与
实
践

廖
与
飞

廖
奕
帆

张
松
华

尹
友
明

重
点
资
助

1
万
元

9
湖
南
工
程
技
师
学

院
（
筹
）

jy
kt
20
23
09

中
部
高
质
量
发
展
背
景
下
劳
动
者
职
业

技
能
培
训
现
状
及
对
策
研
究

卜
海
英

张
晶
晶

黎
莉

（
其
他
待
定
）

重
点
资
助

1
万
元

10
湖
南

航
空
技
师
学

院
jy
kt
20
23
10

湖
南
省
技
工
院
校
“六

年
制
预
备
技
师
”

培
养
策
略
研
究

陈
涛

罗
煦
晖

付
娜

王
益

谭
志
明

重
点
资
助

1
万
元

- 4 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

11
湖
南
交
通
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
11

健
全
我
省
技
工
院
校
“双

创
”大

赛
指
导

教
师
协
同
培
育
机
制
研
究

吴
轩
辕

（
其
他
待
定
）

重
点
资
助

1
万
元

12
湖
南
省
经
济
贸
易

高
级
技
工
学
校

jy
kt
20
23
12

湖
南
省
技
工
院
校
产
业
学
院
建
设
模
式

研
究

肖
评

杨
秀
华

黎
玲

罗
琼

余
亚
明

重
点
资
助

1
万
元

13
湖
南
省
陶
瓷
技
师

学
院

jy
kt
20
23
13

湖
南
技
工
院
校
历
史
教
学
创
新
研
究
与

实
践

管
祥
久

黄
金
波

陈
玲

胡
晟

李
勇
兵

重
点
资
助

1
万
元

14
湖
南
省
工
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
14

新
时
代
背
景
下
技
工
院
校
青
年
教
师
职

业
发
展
困
境
及
对
策
研
究

杨
诗
丽

符
湘
萍

彭
娜

付
勇
全

刘
建
义

重
点
资
助

1
万
元

15
娄
底
技
师
学
院

jy
kt
20
23
15

基
于

C
IP
P
模
式
下
的
技
工
院
校
课
程
思

政
评
价
指
标
构
建
研
究

赵
蓉

宁
谨

林
赟

江
友
良

易
飏

重
点
资
助

1
万
元

16
娄
底
技
师
学
院

jy
kt
20
23
16

工
学
一
体
化
视
角
下
技
工
类
院
校
学
生

学
业
表
现
评
价
体
系
建
构
研
究

谢
解
莲

刘
祖
应

谢
学
民

曹
益
民

许
玲
颖

重
点
资
助

1
万
元

- 5 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

17
湘
潭
技
师
学
院

jy
kt
20
23
17

技
能
型
社
会
建
设
背
景
下
湖
南
省
技
工

教
育
高
质
量
发
展
路
径
研
究

周
祥
林

欧
飞
飞

徐
建
方

李
栋

李
秀
元

重
点
资
助

1
万
元

18
益
阳
高
级
技
工
学

校
jy
kt
20
23
18

湖
南
技
工
院
校
教
师
教
科
研
能
力
培
育

实
践
研
究

王
慧
君

肖
洪
峰

彭
治

肖
雄
英

张
青
山

重
点
资
助

1
万
元

19
张
家
界
高
级
技
工

学
校

jy
kt
20
23
19

文
旅
融
合
背
景
下
民
族
地
区
技
工
院
校

服
务
旅
游
高
质
量
发
展
的
路
径
研
究

—
—
以
湘
西
地
区
为
例

游
红
军

熊
慈

朱
玲
坤

刘
岚

胡
娜

重
点
资
助

1
万
元

20
长
沙
环
境
保
护
职

业
技
术
学
院

jy
kt
20
23
20

湖
南
技
工
院
校
环
保
类
专
业
职
业
技
能

竞
赛
与
实
践
教
学
融
合
模
式
研
究

闫
淑
梅

邓
湘
湘

叶
小
兰

郭
海
彦

重
点
资
助

1
万
元

21
常
德
技
师
学
院

jy
kt
20
23
21

技
工
院
校
青
年
教
师
“师

徒
结
对
”培

养

模
式
及
保
障
机
制
研
究

邓
科

符
兆
芳

韩
德
林

赵
相
龙

唐
娅

自
筹

自
筹

22
常
德
技
师
学
院

jy
kt
20
23
22

新
时
代
技
工
院
校
酒
店
服
务
专
业
教
学

质
量
评
价
体
系
构
建
研
究

胡
冬
梅

周
美
英

胡
晓
晴

吴
雅
丽

柳
新
根

自
筹

自
筹

- 6 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

23
常
德
技
师
学
院

jy
kt
20
23
23

工
业
机
器
人
应
用
与
维
护
专
业
工
学
一

体
教
学
的
数
字
资
源
开
发
与
应
用

宋
妮
璐

叶
飞

谢
琴

郑
尹
佳

徐
蓬

自
筹

自
筹

24
郴
州
技
师
学
院

jy
kt
20
23
24

校
企
命
运
共
同
体
视
角
下
技
工
院
校
服

务
类
专
业
工
学
一
体
化
教
学
改
革
研
究

赵
勇
为

李
灿
丽

黄
亚
平

刘
翔

廖
娟
英

自
筹

自
筹

25
郴
州
技
师
学
院

jy
kt
20
23
25

职
业
技
能
竞
赛
引
领
技
工
院
校
汽
车
维

修
专
业
教
学
改
革
研
究

张
新
永

王
建

张
朝
气

何
钱
英

彭
雄
艳

自
筹

自
筹

26
衡
阳
技
师
学
院

jy
kt
20
23
26

政
校
企
共
建
产
业
学
院
服
务
地
方
产
业

发
展
的
路
径
研
究

张
春
红

冷
燕
军

胡
彦
伦

盛
军

李
中
祥

自
筹

自
筹

27
衡
阳
技
师
学
院

jy
kt
20
23
27

湖
南
技
工
院
校
人
工
智
能
新
职
业
专
业

建
设
研
究

尹
友
明

周
文
武

龙
大
奇

罗
恒
辉

廖
奕
帆

自
筹

自
筹

28
衡
阳
技
师
学
院

jy
kt
20
23
28

新
会
计
制
度
背
景
下
技
工
院
校
财
务
管

理
内
控
体
系
建
设
研
究

刘
林
翔

胡
小
丽

谭
前
辉

张
丽
君

邹
玉
丽

自
筹

自
筹

- 7 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

29
衡
阳
市
高
级
技
工

学
校

jy
kt
20
23
29

人
工
智
能
时
代
下
技
工
院
校
教
师
数
字

胜
任
力
量
化
模
型
构
建
与
应
用

廖
金
雄

胡
巍

陈
金
友

谢
文
成

杨
檬
玮

自
筹

自
筹

30
湖
南
兵
器
工
业
高

级
技
工
学
校

jy
kt
20
23
30

产
教
融
合
背
景
下
技
工
院
校
数
控
加
工

专
业
人
才
培
养
模
式
研
究
与
实
践

艾
可
军

罗
金
瑞

刘
佳

刘
堂
武

谭
谦
让

自
筹

自
筹

31
湖
南
工
程
技
师
学

院
（
筹
）

jy
kt
20
23
31

协
同
育
人
视
角
下
技
工
院
校
职
业
指
导

与
创
业
教
育
体
系
建
设
与
研
究

丁
丹
丹

李
贝

刘
一
舟

胡
昕
华

自
筹

自
筹

32
湖
南

航
空
技
师
学

院
jy
kt
20
23
32

校
队
合
作
共
建
消
防
工
程
技
术
专
业
实

训
基
地
的
研
究
与
实
践

李
会
明

陈
江
魁

严
妍

江
群

邓
江
龙

自
筹

自
筹

33
湖
南

航
空
技
师
学

院
jy
kt
20
23
33

文
化
美
育
协
同
视
角
下
湖
南
技
工
院
校

公
共
艺
术
课
程
创
新
研
究
与
实
践

佘
琳

熊
英

王
克
磊

蒋
小
旭

董
赟

自
筹

自
筹

34
湖
南

航
空
技
师
学

院
jy
kt
20
23
34

工
匠
精
神
视
域
下
技
工
院
校
航
空
特
色

专
业
人
才
培
养
策
略
研
究

罗
运
才

黄
慧

刘
媛

杨
国
文

李
亦
凡

自
筹

自
筹

- 8 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

35
湖
南
工
业
职
业
技

术
学
院

jy
kt
20
23
35

数
字
经
济
背
景
下
职
业
院
校
电
子
商
务

专
业
“岗

课
赛
证
”综

合
育
人
模
式
研
究

武
玲
婷

许
璐

王
倩

肖
溪
玥

自
筹

自
筹

36
湖
南
劳
动
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
36

产
教
融
合
视
角
下
技
工
院
校
毕
业
生
就

业
质
量
提
升
研
究

曾
婷

张
彬

易
锦

刘
云
霞

郑
茜

自
筹

自
筹

37
湖
南
劳
动
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
37

产
教
融
合
背
景
下
技
工
院
校
工
业
机
器

人
专
业
教
学
质
量
评
价
体
系
构
建
研
究

廖
海
英

刘
娟

李
映
萱

彭
九
英

从
静

自
筹

自
筹

38
湖
南
生
物
机
电
职

业
技
术
学
院

jy
kt
20
23
38

湖
南
技
工
院
校
校
企
合
作
办
学
困
境
及

对
策
研
究

杜
鹃

王
雨
佳

司
莉
娜

黄
江
媚

陈
彦
曌

自
筹

自
筹

39
湖
南
省
工
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
39

基
于
“以

赛
促
教
，
以
赛
促
学
，
以
赛
促

改
”理

念
下
技
工
院
校
数
控
加
工
专
业
赛

教
融
合
存
在
的
问
题
及
对
策
研
究

钟
宇
博

张
文
娟

徐
麟

杨
志
国

鲁
艳

自
筹

自
筹

40
湖
南
省
工
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
40

产
教
融
合
背
景
下
技
工
院
校
机
械
类
专

业
工
学
一
体
化
课
程
体
系
重
构
研
究

尚
振
男

胡
晓
国

奉
建
华

李
佩
冠

陈
树
青

自
筹

自
筹

- 9 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

41
湖
南
省
工
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
41

技
工
院
校
“活

页
”式

教
材
数
字
化
资
源

建
设
与
开
发
的
实
践
研
究

胡
奎
钰

严
伟

方
晶
莹

廖
清

江
文
韬

自
筹

自
筹

42
湖
南
省
怀
化
工
业

高
级
技
工
学
校

jy
kt
20
23
42

以
典
型
装
配
件
为
载
体
融
合
数
控
专
业

课
程
实
训
内
容
的
研
究

管
学
龙

崔
豫
军

高
升

武
珍
平

黄
玉
鹏

自
筹

自
筹

43
湖
南
省
浏
阳
高
级

技
工
学
校

jy
kt
20
23
43

湖
南
技
工
院
校
机
电
一
体
化
专
业
数
字

化
升
级
的
研
究
与
实
践

陶
春

聂
娅
琴

梁
端
林

胡
友
明

罗
政
球

自
筹

自
筹

44
湖
南
省
汽
车
技
师

学
院

jy
kt
20
23
44

中
华
优
秀
传
统
文
化
融
入
技
工
院
校
青

少
年
德
育
教
育
研
究

何
曾

艳
曾
红
彪

聂
呈
辉

陈
锡
文

自
筹

自
筹

45
湖
南
省
人
民
武
装

学
校

jy
kt
20
23
45

乡
村
振
兴
战
略
背
景
下
退
役
军
人
职
业

教
育
培
训
模
式
创
新
研
究

胡
冰
松

邱
爱
国

王
红
燕

黄
敬
茹

赵
传
珍

自
筹

自
筹

46
湖
南
省
商
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
46

赛
建
融
合
视
域
下
技
工
院
校
班
主
任
专

业
化
成
长
策
略
研
究

王
庆

陈
新
欣

孙
学
玲

王
飞

自
筹

自
筹

- 10 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

47
湖
南
省
商
业
技
师

学
院

jy
kt
20
23
47

中
华
孝
文
化
“生

态
式
融
入
”技

工
院
校

语
文
教
学
的
研
究
与
实
践

王
芳

周
维

李
国
栋

杨
明

贾
雯

自
筹

自
筹

48
湖
南
省
陶
瓷
技
师

学
院

jy
kt
20
23
48

技
工
院
校
非
遗
传
承
实
践
模
式
研
究
：
醴

陵
釉
下
五
彩
瓷
与
书
法
文
创
融
合
育
人

盛
敏

赵
喜
军

李
瑞
生

林
威

自
筹

自
筹

49
湖
南
省
陶
瓷
技
师

学
院

jy
kt
20
23
49

技
工
院
校
非
遗
传
承
人
培
养
模
式
研
究
：

技
艺
教
学
与
课
程
思
政

兰
欢

王
亚
奇

颜
志
康

自
筹

自
筹

50
湖
南
潇
湘
技
师
学

院
jy
kt
20
23
50

湖
湘
红
色
文
化
与
湖
南
技
工
德
育
融
合

的
理
论
逻
辑
与
实
践
路
径

蒋
林
青

唐
少
俐

汪
淼
泉

杨
惠
岚

赵
照

自
筹

自
筹

51
湖
南
潇
湘
技
师
学

院
jy
kt
20
23
51

新
时
代
背
景
下
湖
南
技
工
院
校
青
年
教

师
综
合
素
养
评
价
模
型
构
建
研
究
与
实

践

林
常
君

文
琬
淇

卢
丽
红

吴
言
娣

周
海
平

自
筹

自
筹

52
湖
南
潇
湘
技
师
学

院
jy
kt
20
23
52

新
时
代
技
工
院
校
劳
动
教
育
体
系
构
建

与
实
践
路
径
研
究

周
行
政

张
新
建

唐
康

申
运

唐
良
跃

自
筹

自
筹

- 11 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

53
湖
南
潇
湘
技
师
学

院
jy
kt
20
23
53

技
工
院
校
《
成
衣
设
计
》
课
程
一
体
化
教

学
模
式
构
建
与
实
现
路
径
研
究

胡
虹

蒋
丽
萍

何
俊
成

王
颖

王
爽

自
筹

自
筹

54
冷
水
江
市
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
54

产
教
融
合
背
景
下
技
工
院
校
校
园
文
化

建
设
与
地
方
产
业
文
化
对
接
的
实
证
研

究

邹
飒

邹
勤

黄
玉
慧

周
孟
彦

刘
义
锋

自
筹

自
筹

55
冷
水
江
市
高
级
技

工
学
校

jy
kt
20
23
55

湖
南
技
工
院
校
目
标
教
育
的
模
型
搭
建

研
究
与
实
践

潘
爱
清

李
漠
长

陈
毅
轩

谢
恒

阳
丹

自
筹

自
筹

56
湘
潭
技
师
学
院

jy
kt
20
23
56

湖
南
技
工
院
校
学
生
自
主
学
习
能
力
培

养
路
径
研
究
与
实
践

马
伏
英

徐
甜

曹
旅
宁

徐
蜜

邓
仁
春

自
筹

自
筹

57
湘
潭
技
师
学
院

jy
kt
20
23
57

技
工
院
校
学
生
数
字
化
能
力
提
升
实
践

研
究

苏
石
龙

许
继
青

蒋
昌
兵

自
筹

自
筹

58
永
州
第
二
技
工
学

校
jy
kt
20
23
58

儒
家
文
化
融
入
技
工
学
生
心
理
健
康
教

育
的
策
略
研
究

眭
红
玲

唐
志
雄

韩
桂
芬

王
姣

苏
小
琴

自
筹

自
筹

- 12 -

序
号

申
报
单
位
/

委
托
单
位

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
组
成
员

立
项
课
题

类
型

资
助
经
费

59
张
家
界
高
级
技
工

学
校

jy
kt
20
23
59

基
于

M
at
la
b
的
教
学
管
理
信
息
处
理
与

学
生
数
据
分
析
研
究

罗
源

李
清
名

陈
怀
远

自
筹

自
筹

60
长
沙
高
级
技
工
学

校
jy
kt
20
23
60

基
于
“岗

课
赛
证
”融

通
的
智
能
焊
接
专

业
人
才
培
养
体
系
研
究
与
实
践

谭
绍
云

李
琳
琳

熊
宏
彪

郑
朝
辉

马
芳

自
筹

自
筹

- 13 -

附
件

2

课
题

主
持

人
所

在
单

位
财

务
信

息
登

记
表

单
位

（
盖

章
）

：

课
题
名
称

课
题

主
持
人

单
位
财
务
账
号

开
户
行

户
名

单
位
财
务

负
责
人

联
系
电
话

注
：
有
重
大
委
托
课
题
和
重
点
资
助
课
题
立
项
的
单
位
填
写
此
表
。
请
务
必
提
供
清
晰
、
准
确
的
账
号
、
开
户
行
、
户
名
等
单
位

财
务
信
息
。

- 14 -